Hoc eodem anno decernitur alia legatio Albanensi Episcopo Cardinali in Gallias, ad impediendam absolutionem ab excommunicatione Philippo Francorum Regi, quam per Legatos poenitens petiisset. Ad quem quidem Legatum admonendum Ivo Carnotensis Episcopus has litteras praemisit: (b) Richardo Dei gratia Albanensi Episcopo & sanctae sedis Apostolicae Vicario, Ivo humilis Carnotensis minister salutem & obsequium.

(a) Ivo ep. 193. 220. 245.

II. Legatio pro absolutione Philippi Regis missa in Gallias. (b) Idem ep. 166.

Si.

schalem Papam, qua novo ordine est. CXLIV. qua ei significat tertio Kalend. Augusti Episcopos convenisse ad Balgenciacum, eique suggerit, ut Dominum Galonem Coepiscopum nostrum, de Bellovacensi Episcopatu, quem propter sacramentum Domini Ludovici habere non potest, per manus Senonensis Archiepiscopi transferri jubentis in Parisiensem Episcopatum, quem ei gratanter & devote concedunt pro vestro amore Rex & Regis filius, scilicet Ludovicus, qui cum patre regnabat. Galonem antea consecratum esse Episcopum Bellovacensem, testatur idem Ivo Epist. CXLV. & CXLVI. juxta novum ordinem. Ineunte vero mense Decembri currentis anni jam translatum fuisse ad Episcopatum Parisiensem, mox certo patebit. Errarunt itaque, qui ejus Episcopatum Parisiensem in annum sequentem distulere.

A num. II. ad V. Blondellus in Diatriba de Formula Regnante Christo, paragrafo X. & ex eo San-Marthani in Genealogia Franciae lib. XII. cap. V. existimant, Philippum Francorum Regem anno MCII. excommunicatione solum fuisse, innixi Epistola Ivonis ad Richardum Sedis Apostolicae Vicarium, qua novo ordine est CXLII. in qua Ivo vocatus ad Concilium Trecentum ubi Philippus Rex absolutionem ab excommunicatione impetrare debebat, ait: Ad Concilium denominatum gratanter ire desidero, sed contra voluntatem Regis, cujus odium jam PER DECENNIVM tolero, qua

II. Philippus Francorum Rex absolutione excommunicatione.

Ivonis epist. ad legat.

Sicut de excommunicatione Regis graviter doluimus propter Christianam religionem detrimentum; ita de absolutione ejus, si ad honorem Dei, & sanctae Sedis Apostolicae fieri possit, granditer gauderemus propter ejusdem sanctae religionis incrementum; Ut autem secus fiat, quam sollicitudini vestra a domno Papa commissum est, consulere non audemus, quia de rerum exitu, sicut vos, ita & nos incerti sumus. Si autem divina gratia cor ejus humiliaverit ad poenitentiam, consilium nobis videtur, ut eorum positum quamplurimis Episcopis, publice eum & solemniter absolvatis: quatenus sicut longe lateque patuit ejus aversio; ita multorum religiosorum testimonio publicetur circumquaque ejus optanda reversio. In qua re satagendum erit diligentia vestra, quatenus, qui pro amore justitiae & obedientia Sedis Apostolicae perdidit ejus amicitiam, in reconciliatione ejus redintegrentur ad gratiam. Consultum autem famae vestrae melius credidissim, si alibi quam Senonis ista fieret absolutio, ubi cuique liceret libere dicere quod sentiret. De cetero ad Concilium denominatum gratanter ire desidero, sed contra voluntatem

PAGIUS

qua via, quo conductu, vel circuitu, Treceas venire valeam, non invenio. Patavit enim Blondellus anno MXCII. Ivonem e gratia ejusdem Regis excidisse. Verum praeterquamquod id anno MXCI. contigit, ut ibidem demonstravimus, Ivo annos illos decem repetit ab anno MXCIV. quo Rex magis in eum exarsit, ut eo anno ostendimus. Quare Baronius hanc absolutionem accurate cum praesenti anno illigat, licet falso fretus principio, quod scilicet Ivo anno tantum MXCIV. in Philippo Regis odium incidere coeperit. Sed Baronius, Blondellique tempore documenta, quae nunc habemus, adhuc in tenebris latebant.

III. Convenit ea de re Balgenciaci habitus.

Currenti itaque anno Richardus Albanensis Episcopus Paschalis II. Papae legatus, ad faciendam Regis absolutionem in Franciam missus, cfflagitatu Ivonis, qui alibi quam Senonis eam fieri desiderabat, nec Treceas ire audebat, Balgenciaci (quod lambit Liger oppidum decimo ab Aurelia milliario distans, Conventibus Episcoporum & Principum aliis temporibus nobile) die XXX. Julii Concilium congregavit, in quos Rex & Bertrada carnalem copulam, imo mutuam colloquutionem abjurare usque ad Papae dispensationem, paratos esse se protestantur. Sed re infecta Concilium (Rege se male esse tractatum clamitante) solum est. Rex per se & per Ivonem ac Coepiscopos dispensationem probantes, ad Paschalis Papae aures pulsant, causamque suam temperatim rogat, ut videre est in laudata Ivonis Epistola a Baronio relata.

IV. Littera Paschalis II. de absolutione Episcopi Galliae data.

Post haec Paschalis Papa scripsit Archiepiscopis & Episcopis per Remensem, Senonensem, ac Turonensem provincias constitutis, & de causa Philippi Regis & Bertradae illis haec significavit: Quam nimirum causam fratri nostro Richardo Albanensi Episcopo reminiscimini a nobis fuisse commissam. Si ergo idem frater Francia jam sinegressus est, nos eandem causam, as-

CHRISTI 1104.

PASCHALIS II. PAP. 5.

HENRICI III. IMP. 21. ALEXII COMN. IMP. 24.

tem Regis, cujus odium jam per decennium tolero, qua via, quo conductu, vel circuitu Treceas venire valeam, non invenio. Si ergo vel per ipsum Regem, vel per Comitissam aliquam mihi securitatem impetrare potestis, obnixè rogo, ut id facere studeatis. Haec ad Legatum Ivo, qui dum numerat annos decem ab eo tempore, quo Rex in eum infensus est ob pellicem subintroductam, plane hoc eum anno hanc scripsisse epistolam asseverabis. At quenam exitum ista habuerint, accipere ex epistola ejusdem Ivonis ad Paschalem Papam tunc data: (a)

Paschali summo Pontifici, Ivo humilis Carnotensis Ecclesiae minister cum debita obedientia fidelium orationum obsequium. Notum facimus paternitati vestrae, quod tertio Kalend. Augusti plures Episcopi tam Rbemensis, quam Senonensis provinciae, invitati a domno Richardo Albanensi Episcopo Legato vestro, convenimus in quoddam municipium Aurelianensis Episcopatus, nomine Balgenciacum, ad faciendam absolutionem Regis secundum tenorem litterarum, quas super hac re miserat moderatio vestra. Convenit etiam Rex & lateralis sua, & secundum praecipuum verbum

(a) Id. ep. 169. III. Absolutio Regis non secuta.

pirante domino, una vobiscum peragendam venerabili fratri LAMBERTO Attrebatensi Episcopo committimus. Convenientibus itaque vobis in unum, si communis filius Francorum Rex, & illa ejus lateralis, tactis Sacrosanctis Evangeliiis omnis carnalis copula consuetudinem abjuraverint, mutuum quoque colloquium & contubernium nisi sub testimonio personarum minime suspectarum, nunquam videlicet ad idem flagitium redituri, sicut quorundam vestrum litteris significatum est, satisfactionem eorum vice nostra vobiscum Attrebatensis Episcopus suscipiat, & a vinculo excommunicationis absolvat, quatenus largiente domino & filium Ecclesiae, & Regem sibi Francia reconciliatum Episcopali ministerio gratuletur. Datum Laterani per manum Joannis III. Nonas Octobris.

Juramentum Philippi Regis Francorum.

Audias tu, LAMBERTE Attrebatensis Episcopo, qui hic Apostolica vice fungeris. Audiant Juramentum Philippi Regis Francorum peccatum & consuetudinem carnalis & illicita copula, quam habebat cum Bertrada exercui, ulterius non exercebo, sed peccatum istud & flagitium, penitus & sine omni retractatione abjuro. Cum eadem quoque sumina mutuum colloquium & contubernium, nisi sub testimonio personarum minime suspectarum, non habebis; haec omnia sicut littera Papa dicunt, & vos intelligitis, sine omni malo ingenio observabo. Sic me Deus adjuvet, & hac Sacro sancta Jesu Christi Evangelia. Similiter & Bertrada cum excommunicationis vinculo solveretur, tactis Sacra-Sanctis evangeliiis in persona sua hoc idem juravit sacramentum. Actum Parisius in praesentia domini Daimberti Senonensis, & Radulphi Turonensis Archiepiscoporum; domini quoque Ivonis Carnotensis Episcopi, Humbaldi Antisiodorensis Episcopi. Joannis Au-

V. Juramentum Philippi Regis & Bertradae.

CHRISTI
1104.

PASCHALIS II. PAP.
5.

HENRICI III. IMP. 21.
ALEXII COMN. IMP. 24.

frum, tactis sacrosanctis Ewangelis, parati fuerunt abjurare absolute omnem carnalis copulae consuetudinem, insuper & mutua collocutionem nisi sub testimonio personarum minime suspectarum, usque ad vestram dispensationem. Sed quia in litteris vestris continebatur, ut in hac absolute consilium prudentium sibi adhiberet dominus Albanensis Episcopus, totum onus consilii voluit pendere ex arbitrio pontificum. Episcopi vero nescimus quid conicientes, semper replicabant, se debere esse hujus consilii comites & non duces. Quamvis quibusdam nostrum videretur, quod predicta absolutio ita posset, sicut praxata est, honeste fieri, & propter quorundam similitates non satis rationabiliter impediri. Cum itaque ita res indefinita remanserit in medio; Rex clamitans se male esse tractatum, tamen per se & per nos adhuc pulsatis ad aures paternitatis vestrae, ut secundum moderationem litterarum vestrarum, & verba, quae domino Galoni Coepiscopo nostro injunxistis, causam ejus temperetis, ne contingat de eo illud Salomonis: (a) Qui multum e-

(a) Prov. 30.

PAGIUS *relianensis Episc. Gualonis Parisiensis Episc. & trium aliorum Episcoporum ibidem nominatorum, ac trium Abbatum etiam designatorum, Archidiaconorum etiam quamplurium; & honorabilium Clericorum, & laicorum non parva multitudine inibi consistentium. Taliter itaque ex Apostolica Sedis Auctoritate reincorporatus est Philippus Rex Francorum Sancta Catholica Ecclesia matri sua IV. Nonas Decemb. Indit. XIII. Anno autem Dei Christi MCIV. Pontificante vero in Sede Romana Domino Paschali Papa II. anno sexto. Hæc Dacherius Tom. III. Spicilegii ex MS. Corbejensi, & ex eo Labbeus Tom. X. Concil. pag. 658. & seq. Porro Richardum S. Sedis Legatum ante diem secundum mensis Decembris Galliam reliquisse demonstrat absolutio Regis a Lamberto Episc. peracta, quam ei Paschalis II. commiserat, si Richardus jam e Gallia exiisset. [1]*

VI. In Concilio Parisiensi factum.

Acta hæc esse hoc anno in Concilio Parisiensi IV. Nonas Decemb. docet aliud MS. Igniacense, quod ex Sirmondo exhibet Labbeus ibid. pag. 742. sed is animum non advertens ad errorem Anonymi, qui pro MCIV. scripsit MCV. Concilium illud in annum illum differt, quamvis in eo Codice alia non narrentur, quam quæ hoc anno gesta, & quidem eodem die ac mense. Refert iste Anonymus literas Philippi Regis ad Lambertum Attrebatensem Episc. cui mandat, & precatur, quatenus in crastino festivitatis Sancti Andrea ad hoc negotium præcipue tibi commissum adsis cum Archiepiscopis & Episcopis nostris, qui ibi aderunt, tum ex precepto Papa, tum ex fide, quam mihi debes, communitus. Paruit

NOTÆ

[1] Licet negari haud potest Richardum hoc anno die 2. decembris e Gallis jam excessisse, eo tamen iterum rediisse constat, non cum Paschali tantummodo, cujus bullæ pro monasterio Calmosiacensi in Diocesi Tullensi Anecd. t. III. col. 1182. data: Lingonis 6. K. martii Ind. 16. (male pro 15.) anno 1106. (more Pisano pro 1107.) subscribit. Sed & eodem anno Kal. Octobris jure legati ecclesiam S. Stephani ejusdem monasterii consecravit, ut ex Historia de primordiis ejusdem monasterii *ibid.* col. 1186. discimus. Porro legatum relictum fuisse a Paschali cum e Gallis in Italiam regrederetur *ibid.* legitur. MANSI

mungit, elicit sanguinem. Dispensationis autem modus nulli unquam sapientum displicuit. Unde beatus Cyrillus ad Gemadum presbyterum: Sicut enim qui mare navigant, tempestate urgente, navique periclitante, quadam exonerant, ut cætera salva permaneant; ita & nos cum non habemus salvandorum omnium negotiorum certitudinem, despiciamus ex eis quadam, ne cunctorum patiamur dispendia. Et quia hæc suggerendo dicimus, non docendo; nostræ suggestionis summa est, ut imbecillitati hominis amodo, quantumcum saluti ejus potestis, condescendatis, & terram, quæ ejus anathemate periclitatur, ab hoc periculo eruatis.